



گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان خراسان شمالی

عنوان جلسه: کمیته کارشناسی " شورای گفت و گوی استان خراسان شمالی "

روز: شنبه

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳

حاضرین در جلسه آقایان: علی محمد جاجرمی-محمد صمدی- فرج اله علیزاده- رضا غضنفری- احسان داودی- هادی افرا -
مجتبی برزگر نوین- هادی کاهانی مقدم- قربان محمد شرافتمند- حسین ایزانلو- سعید سبحانی- محمد رضا موتاب زاده- سید
علیرضا رحمانی- محمد علی شفیع آبادی- کاظم شهریاری

خانم ها: مریم محروقی - مریم قدوسی

دستور جلسه: - بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان در خصوص اختلال در سامانه PCM گمرک
- بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی

خلاصه مذاکرات:

روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۲۳ جلسه کمیته تخصصی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی با حضور جناب آقای جاجرمی
نائب رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی تشکیل شد.
در ابتدای جلسه سرکار خانم محروقی سرپرست محترم دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی دستور کار جلسه
با موضوع بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی
وارد دستور جلسه شدند و افزودند: از سال ۱۳۹۷ تا کنون برخی صادرکنندگان استان با توجه به مشکلات سامانه ای بانک مرکزی
و سامانه جامع تجارت موفق به رفع تعهد نشده اند.
ایشان افزودند: متأسفانه مشکلاتی که در سامانه جامع به دلیل جامع نبودن و باگهایی که در آن وجود دارد باعث سردرگمی
صادرکنندگان شده است.

در ادامه جناب آقای اصغر کریمی صادرکننده محترم استان در ادامه گفتند: من سال ۱۳۹۷ صادرات و واردات داشته ام. وارداتم
در حوزه ماشین آلات خط تولید بوده که در سامانه بارگذاری شده است ولی متأسفانه در سال ۱۳۹۸ حدود ۲۶۰۰۰ دلار کالای
برگشتی صادراتی داشتیم.

ایشان افزودند: بر اساس دستورالعمل ابلاغی سازمان توسعه تجارت ایران روش مصالحه ریالی انجام شده است در صورتی که
کالا صادراتی بوده ولی بازرگانی لحاظ شده است و ما فرصت اعتراض نداشتیم.

در حال حاضر نه برگشت کالا و نه مصالحه ریالی در سامانه بارگذاری شده است و همچنان کارت شرکت تعلیق است و تمام
این مشکلات به دلیل سامانه ای بودن سازمان هاست.



ایشان افزودند: سازمان توسعه تجارت می گوید ما برای تمام کالاهای برگشتی محاسبه انجام می دهیم ولی اگر به صورتی باشد که بخشی از کالا برگشت خورده باشد محاسبه صورت نمی گیرد و این موضوع در دستورالعمل دیده نشده است و برای صادرکنندگان مشکلات بوجود آورده است.

در ادامه جناب آقای افرا نماینده محترم سازمان صمت افزودند: در رابطه با این موضوع، رفع تعهد سال ۹۷ در سامانه بارگذاری شده و ایرادی که وجود دارد سازمان توسعه تجارت اعلام کرده است واحد تولیدی باید ۶۰٪ رفع تعهد داشته باشند و پرداختی ها را برای کل بدهی ها حساب نمی کنند و می گویند سال ۹۸ هم باید بالای ۶۰٪ رفع تعهد انجام شود و بر اساس دستورالعمل که فقط مواردی رفع تعهد می شود که به صورت کامل برگشت خورده باشد.

نماینده محترم سازمان صنعت معدن و تجارت افزودند: برای رفع تعهد ارزی سال ۹۷ تا کنون راه حلی اتخاذ نشده است بسیاری از صادرکنندگان صادرات ریالی داشته اند و قادر به معادل سازی دلاری و... نبوده اند ولی بر اساس مصالحه این کار را انجام دادند.

ایشان افزودند: اطلاع رسانی به صادرکنندگان صورت گرفت طبق آمار سازمان توسعه و تجارت برای استان ما ۰.۲ درصد برگشت ارز ریالی داشته است و مجددا مکاتبات صورت گرفت و سازمان توسعه و تجارت اعلام داشت افرادی که مراجعه نکنند، عواقب آن برعهده خودشان است.

آقای افرا توضیح دادند: برای رفع این مشکل، اول هر ماه فهرست صادرکنندگان تهیه می شود و به گمرک ارائه می شود تا جلوی صادرات آنها گرفته شود و یکی از عواقب این موضوع این است که نمی شود کارت بازرگانی را تمدید کرد. در ادامه جناب آقای رحمانی نماینده محترم شرکت آذین فورج افزودند: ما ۲۶۰۰۰ دلار صادرات داشتیم و به صورت تهاتر انجام گرفته است.

ایشان ادامه دادند یکی از ایرادات حوزه صادرات اینست که اگر ثبت سفارش ۲۶۰۰۰ دلاری داشته باشیم باید عین آن مبلغ را رفع تعهد کنیم و این امکان پذیر نیست.

آقای رحمانی افزودند: در سنوات گذشته رفع تعهد به دو روش بوده است. رفع تعهد بدون تعهد (بدون انتقال ارز) و بخش دیگر به صورت خرید ارزی انجام می شده است.

ایشان با انتقاد از سامانه جامع تجارت در روش پرداخت صادرکننده افزودند: ما هیچ گونه ترکیبی از روش پرداخت در سامانه نداریم و این روش باعث بروز مشکلات صادرکنندگان می شود، یعنی تلفیقی از صادرات در مقابل واردات لحاظ نشده است. ایشان گفتند برای مواد اولیه قطعات یدکی باید برنامه تولید در سامانه ثبت شود و قبل از آن باید کد کالا را دریافت کنیم و بر مبنای آن بگوییم چقدر تولید کردیم، چه میزان به فروش رسیده است.



جناب آقای رحمانی با اشاره به ناکارآمد بودن برخی از سامانه ها افزودند: در سامانه آمار تولید ما با مشکلات زیادی روبه رو هستیم، به عنوان مثال در یک شرکت مانند آذین فورج بالغ بر ۲۰۰۰ محصول تولید می شود و به این ترتیب فرایند ثبت این محصول در سامانه بسیار پیچیده و طولانی است و این موضوعات و گرفتاری های سامانه ای، برای واحدهای تولیدی مشکل آفرین هستند.

در ادامه جناب آقای شهریار مشاور محترم شرکت آذین فورج بیان داشتند: در استان شرکت مدیریت صادرات و واردات نداریم بایستی بازرگان پرورش دهیم. تولید کنندگان ما بازرگان شده اند ما می توانیم این مسائل را سمت بازرگانان پروری هدایت کنیم. اگر این مشکلات حل شود یک تولید کننده به دنبال تولید است و بازرگان متولی فروش محصولات خواهد بود اگر ما بازرگان پرورش دهیم، بخش زیادی از مشکلات ما حل می شود.

در ادامه جناب آقای علیزاده افزودند: سال هاست که واردات ماشین آلات را انجام می دهیم ولی تا به حال یک دلار ارزی نتوانستیم از بانک مرکزی بگیریم و نمی توانیم منتظر این سامانه ها باشیم و باید از بانک مرکزی مجوز بگیریم و تخصیص سهمیه ارزی یکی از مشکلات بزرگ تولید کنندگان است.

در ادامه جناب آقای موتاب زاده نماینده محترم پتروشیمی بیان داشتند: پتروشیمی تا به امروز سعی کرده کمترین ارجاع را به سازمان های استان نظیر امور مالیاتی گمرک و اداره حمل و نقل داشته است. ولی تولید کنندگان در استان محروم ما زحمت تولید و صادرات را می کشند و تولید کنندگان باید به مسائل دیگر پردازند و استان باید دنبال صادرات باشد.

ایشان افزودند: در خصوص اختلالات سامانه های مرتبط با تولید کنندگان و قطعی و اختلال آن، وارد کنندگان و صادر کنندگان و تولید کنندگان هیچ گونه قصوری نداشته اند و به دلیل ناکارآمد بودن سامانه ها، دولت باید غرامت و هزینه مشکلات پیش آمده را پردازد.

جناب آقای جاجرمی افزودند: همانطور که تولید کننده و فعال اقتصادی در قبال عدم پرداخت مالیات و تعهدات دولتی مجبور به پرداخت بدهی و جریمه است، دولت نیز باید از این موضوعات عبور نکند.

در ادامه جناب آقای برزگر نماینده محترم اقتصاد و دارایی بیان داشتند: مشکلی که در سامانه داریم کاربران سامانه و روسا توجهی به آن ندارند اینست که کارشناسی که برای سامانه آموزش دیده است در همان پست بماند و کاربران را تغییر ندهند، ثابت باشند و بهترین افراد به عنوان کاربر سامانه در نظر گرفته شود و به عنوان مصوبه این جلسه در نظر بگیریم.

در ادامه جناب آقای افرا گفتند: سامانه را متقاضیان و متولیان بخش خصوصی انجام می دهد و کارکنان دولت به این سامانه ها دسترسی ندارند و آن موضوع باعث می شود کارکنان هم دوره ببینند و ایرادات را بدانند.



در ادامه جناب آقای کاهانی مقدم نماینده محترم اداره تعاون کار و رفاه اجتماعی بیان داشتند در استان خراسان شمالی ما همیشه به دنبال اجرای خشک قوانین هستیم و انعطاف قانون هیچ جایی ندارد.

ایشان ضمن انتقاد از سامانه صدور مجوزها گفتند: درگاه ملی مجوزها سامانه صدور مجوز را راحت کرده است یعنی ورود بی صلاحیت ها به محیط کسب و کار.

ایشان افزودند: ۴۳ مجوز کار آفرینی در استان ما صادر شده است در صورتی که بیشتر از ۱۰ مجوز لازم نیست حمایت از تولیدکننده سطحی شده اصولی نیست باید آسیب شناسی شود.

دستور کار دوم جلسه: بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان در خصوص اختلال در سامانه PCM گمرک

در ادامه جناب آقای مویز زاده نماینده پتروشیمی بیان داشتند: در ابتدا توضیحاتی را راجع نحوه کار در پتروشیمی اعلام می کنم که به دو روش صادرات انجام می شود. روش اول درب کارخانه و روش بعدی در پورت های بندر، صادرات انجام می گردد.

در بندر صادرات داخلی است ولی درب کارخانه از طریق گمرک انجام می گردد.

نماینده محترم پتروشیمی افزودند: اگر ماشینی شب گذشته بارگیری را انجام داده باشد از ساعت ۷ صبح عملیات ترخیص انجام می شود و تا ساعت حدود ۱۲ بیجک صادر می شود.

ایشان با اشاره به مشکلات پتروشیمی در حوزه گمرک گفتند: مشکلی که ما با آن روبرو هستیم، قطع و وصل مکرر سامانه هاست زمانی که ما تحویل درب کارخانه را انجام می دهیم، به دلیل اینکه برخی کالاها مانند اوره کالای تعزیراتی است؛ ما باید در دویخش مجوز بگیریم، یکی MPC و دیگری ارزیاب گمرک که به دلیل قطعی سامانه زمانی که کامیون بارگیری می کند برای مرز و ماشین چند روز آنجا می ماند.

ایشان تصریح کردند: ما هفته گذشته ۱۲ کامیون فرستادیم برای مرز و چون بیجک یکجا صادر می شود و کامیون ها مجبورند همزمان حرکت کنند و در سامانه باید برای راننده پیامک ارسال شود تا به این ترتیب راننده حرکت کند.

ولی سامانه ها اکثر اوقات قطع است و کارمند بیجک را پرینت می گیرد به راننده تحویل می دهد و تعداد زیادی کامیون همزمان به سمت جاده حرکت می کنند.

ایشان ضمن اعلام پیشنهاد به گمرک استان گفتند: اجازه بدهید با کوتاژ روند کار قبل از صدور بیجک انجام شود، به این ترتیب روانی کار به سهولت انجام خواهد گرفت.



در ادامه نماینده محترم گمرک جناب آقای شرافتمند بیان داشتند: مشکل بخش دولتی با سامانه های مختلف زیاد است و زمان های گذشته که همه ی امور بصورت دستی بود کارها بسیار با سرعت بیشتری انجام می گرفت ولی از سال ۹۷ که سامانه جامع تجارت فعال شد، مشکلات فعالین بخش خصوصی نیز افزایش یافت .

ایشان با اشاره به صحبت های نماینده محترم پتروشیمی گفتند : در حال حاضر ما حدود ۱۰ سال است که در محل پتروشیمی نماینده گمرکی داریم که کارهای صادرات را در محل انجام می دهد و روز تعطیل و غیر تعطیل نیز فعال است.

ایشان افزودند : تا زمانی که کوتاژ صادر نشود و مورد تایید سازمان صدور مجوز، قرار نگیرد، ما در گمرک بیجک صادر نمی کنیم و بعد از ارزیابی بیجک صادر می شود.

آقای موتاب زاده ادامه دادند: در خصوص قطعی سامانه گمرک و عدم امکان به روزرسانی این سامانه، مشکلی که بوجود می آید ب دلیل عدم دسترسی کاربران از روز چهارشنبه بارگیری به دلیل عدم صدور بیجک انجام نمی شود و تا روز شنبه، ماشین های حمل بار معطل باقی می مانند.

در ادامه جناب آقای شفیع آبادی نماینده محترم گمرک استان خراسان شمالی افزودند: در خصوص سامانه PCM و اختلال آن ما سه روش صادرات سامانه داریم صادرات عام و قطعی - صادرات محصولات نفتی صادرات با فاکتور - صادرات قبض محصول، دوستان ما در پتروشیمی می بایست ابتدا در سامانه وارد شوند و اطلاعات فاکتور را ثبت کنند ولی چون اطلاعات هیچگاه به گمرک داده نشده است به خاطر این باید واسطه ای باشد که بتواند اطلاعات فاکتور را به اظهار نامه وصل کند.

ایشان گفتند: از قابلیت های سامانه PCM استفاده می شود و این سامانه چند کار انجام می دهد یکی بحث صدور فاکتورهای نفتی پتروشیمی دیگری قبض محصول از محل واردات محصول ماده ۵۱ و اعلام وصول پته های بندر برای کالاهای اساسی.

آقای شفیع آبادی افزودند: مشکل سامانه PCM فقط برای گمرک بجنورد نیست در کل کشور است و سالهاست که ما درگیریم. اینکه ترخیص با کوتاژ انجام شود، این روند بسیار اتفاق افتاده است ولی کوتاژ باید حتما در سامانه PCM باشد که کوتاژ ثبت شود .



پیشنهاد:

✓ بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان در خصوص اختلال در سامانه PCM گمرک:

پیشنهاد ۱: مقرر شد گمرک استان خراسان شمالی پیگیری لازم جهت جلوگیری از اختلال در سامانه های گمرکی را از طریق مکاتبه با گمرک ایران انجام داده و گزارش آن را به دبیرخانه شورا اعلام نماید.

پیشنهاد ۲: مقرر شد گمرک خراسان شمالی روش استفاده از کوتاژ جهت ترخیص بار را پیگیری نموده تا در طول سفر و جهت جلوگیری از ترافیک جاده ای بیجک صادر شده و به رانندگان ارسال شود.

پیشنهاد ۳: مقرر شد دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی مکاتبه ای با مرکز تحقیقات اتاق ایران در خصوص تعدد سامانه های اقتصادی انجام دهد و پیشنهاد گردید سامانه های موجود تحت عنوان سامانه یکپارچه جامع تجارت مورد استفاده کاربران قرار گیرد.

پیشنهاد ۴: پیشنهاد گردید به منظور افزایش بهره وری حوزه های اقتصادی بازدیدهای میدانی از استانهای پیش رو به عمل آید

✓ بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی

مقرر گردید با توجه به مشکل و ایراد سامانه جامع تجارت به دلیل در نظر گرفته نشدن شرایط برگشت بخشی از صادرات در بخشنامه موصوف، پیشنهاد می گردد با در نظر گرفتن پرداخت ان دسته از صادرکنندگانی که رفع تعهد نموده اند و در سامانه عملیات بروز رسانی انجام نشده است، بصورت موردی رفع تعهد گردند.

شرح: